
6 NORMAS LEGALES Lunes 29 de julio de 2019 /  El Peruano

anchoveta (Engraulis ringens) y anchoveta blanca 
(Anchoa nasus), debiendo informar y recomendar 
oportunamente al Ministerio de la Producción las medidas 
de ordenamiento pesquero necesarias.

Artículo 4.- Infracciones y sanciones
El incumplimiento de lo dispuesto en la presente 

Resolución Ministerial será sancionado conforme a lo 
establecido en el Decreto Ley Nº 25977, Ley General de 
Pesca, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 012-2001-PE, en el Decreto Legislativo Nº 1084, Ley 
sobre Límites Máximos de Captura por Embarcación, 
su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 
021-2008-PRODUCE, el Reglamento de Fiscalización 
y Sanción de las Actividades Pesqueras y Acuícolas 
aprobado por Decreto Supremo N° 017-2017-PRODUCE, 
y demás disposiciones legales aplicables.

Artículo 5.- Difusión y supervisión de la Resolución 
Ministerial

Las Direcciones Generales de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de Pesca para 
Consumo Humano Directo e Indirecto, de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción del Despacho Viceministerial de 
Pesca y Acuicultura del Ministerio de la Producción; así 
como la Dirección General de Capitanías y Guardacostas 
de la Marina de Guerra del Perú del Ministerio de Defensa, 
dentro del ámbito de sus respectivas competencias, 
realizarán las acciones de difusión que correspondan y 
velarán por el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCIO BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1792876-1

Otorgan subvenciones a favor de personas 
naturales y jurídicas privadas

ResolucIón De
cooRDInAcIón ejecutIvA

nº 583-2019-PRoDuce/InnóvAtePeRÚ

Lima, 25 de julio de 2019

VISTOS, el Informe Nº 068-2019-PRODUCE/
INNOVATEPERU-UPEG de la Unidad de Planificación y 
Evaluación de la Gestión, y los Memorandos Nos. 117, 
118, 119 y 121-2019-PRODUCE/INNÓVATEPERÚ.UM de 
la Unidad de Monitoreo; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 157-2012-EF, se 
aprobó la operación de endeudamiento externo celebrado 
entre la República del Perú y el Banco Interamericano 
de Desarrollo – BID, destinado a financiar parcialmente 
el Proyecto “Innovación para la Competitividad”; 
suscribiéndose el Contrato de Préstamo Nº 2693/OC-PE.

Que, la Vigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de Ley Nº 29951, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2013, se autoriza al Ministerio de 
Economía y Finanzas para conformar un grupo de trabajo 
con el Ministerio de la Producción y el Consejo Nacional 
de Ciencia y Tecnología (CONCYTEC) para el diseño e 
implementación de instrumentos económicos y financieros 
que busquen incentivar el desarrollo de la ciencia, 
tecnología e innovación para la competitividad, a través del 
emprendimiento tecnológico; para lo cual se crea Fondo 
Marco para la Innovación, Ciencia y Tecnología – FOMITEC.

Que, mediante Ley Nº 30230, se creó el Fondo 
MIPYME, siendo uno de sus objetivos incrementar la 
productividad de las MIPYME, a través de instrumentos 
para la difusión tecnológica, innovación empresarial, 
mejora de la gestión, encadenamientos productivos y 
acceso a mercados, a través de instrumentos de servicios 
no financieros con entidades públicas y privadas.

Que, mediante Decreto Supremo Nº 240-2016-
EF, se aprobó la operación de endeudamiento externo 
entre la República del Perú y el Banco Interamericano 
de Desarrollo – BID, destinada a financiar parcialmente 
el Proyecto “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”; suscribiéndose, el Contrato 
de Préstamo Nº 3700/OC-PE.

Que, la Ley Nº 30879 – Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, en su Vigésima Cuarta 
Disposición Complementaria Final, autoriza al Ministerio 
de la Producción, a través del Programa Nacional de 
Innovación para la Competitividad y Productividad, a 
efectuar transferencias financieras a favor de las entidades 
públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, y otorgar subvenciones a favor de 
los beneficiarios definidos en el marco de las normas 
que regulan los fondos que administra, con cargo a su 
presupuesto; disponiendo que las mismas se aprueban 
mediante resolución del titular del pliego y se publica 
en el Diario Oficial El Peruano, regulando asimismo que 
la facultad para aprobar las subvenciones podrá ser 
delegada en el funcionario a cargo del Programa Nacional 
de Innovación para la Competitividad y Productividad.

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
054-2019-PRODUCE, el Titular del Ministerio de la 
Producción, delega en el/la Coordinador/a Ejecutivo/a del 
Programa Nacional de Innovación para la Competitividad 
y Productividad, la facultad para aprobar el otorgamiento 
de las subvenciones a favor de los beneficiarios definidos 
en el marco de los procedimientos y normas que regulan 
los fondos que administra y con cargo a su presupuesto.

Que, la Unidad de Monitoreo con Memorandos Nos. 
117, 118, 119 y 121-2019-PRODUCE/INNÓVATEPERÚ.
UM, remite la relación de los proyectos a ser financiados 
con recursos del Fondo Marco para la Innovación, Ciencia 
y Tecnología – FOMITEC; del Contrato de Préstamo Nº 
3700/OC-PE “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”; del Contrato de Préstamo 
Nº 2693/OC-PE “Innovación para la Competitividad”; y, 
del Fondo MIPYME, respectivamente; indicando que se 
han cumplido con las obligaciones, cronogramas y metas 
establecidas en los convenios/contratos suscritos para la 
ejecución de los proyectos.

Que, la Unidad de Planificación y Evaluación de la 
Gestión mediante Informe Nº 068-2019-PRODUCE/
INNÓVATEPERÚ-UPEG, opina favorablemente en materia 
presupuestal y solicita se autorice el otorgamiento de las 
subvenciones a favor de personas naturales y jurídicas 
privadas, hasta por el monto total de OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DOCE CON 
56/100 SOLES (s/ 885 312.56), correspondiendo a las 
fuentes de financiamiento 1. Recursos Ordinarios - RO, 3. 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito - ROOC, 
y, 4. Donaciones y Transferencias - DyT, los montos 
ascendentes a S/ 96 624.73; S/ 296 664.38; y, S/ 492 023.45, 
respectivamente; todos con la finalidad de cofinanciar los 
desembolsos a instrumentos en el marco de: a) Fondo 
Marco para la Innovación, ciencia y tecnología – 
FoMItec: para cofinanciar los desembolsos siguientes: 
i) 03 Proyectos de Capital Semilla para Emprendedores 
Innovadores – EIN; y, ii) 01 Proyecto de Capital Semilla 
para Emprendedores Innovadores BIO – EIN BIO; b) 
contrato de Préstamo nº 3700/oc-Pe “Mejoramiento 
de los niveles de Innovación Productiva a nivel 
nacional”: para cofinanciar los desembolsos siguientes: 
i) 02 Proyectos de Innovación Empresarial Categoría 
1. Individual - PIEC 1; y, ii) 01 Proyecto de Innovación 
Empresarial Categoría 2. Validación de la Innovación - PIEC 
2; c) contrato de Préstamo nº 2693/oc-Pe “Innovación 
para la competitividad”: para cofinanciar el desembolso 
i) 03 Proyecto de Innovación Tecnológica Empresarial – 
PITEI; ii) 01 Proyecto de Innovación Tecnológica y de alto 
impacto – ITAI; iii) 01 Proyecto de Reto Perú Resiliente 
EI – RPREI; y, iv) 01 Proyecto de Reto Perú Resiliente 
EDI – RPREDI; d) Fondo MIPYMe: para cofinanciar los 
desembolsos siguientes: i) 02 Proyectos de Programa de 
Apoyo a Clúster – PAC.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30879 – 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019; Decreto Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; y, las 



7NORMAS LEGALESLunes 29 de julio de 2019
 El Peruano /

Resoluciones Ministeriales Nos. 317-2014-PRODUCE, 
054-2019-PRODUCE y 178-2019-PRODUCE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- otorgamiento de subvención
Otorgar las subvenciones a favor de personas naturales 

y jurídicas privadas señaladas en el Anexo Único que forma 
parte integrante de la presente Resolución, con cargo al 
Presupuesto Institucional 2019 de la Unidad Ejecutora 004: 
Programa Nacional de Innovación para la Competitividad 
y Productividad, hasta por la suma de OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DOCE CON 
56/100 SOLES (S/ 885 312.56), correspondiendo a 
las fuentes de financiamiento 1. Recursos Ordinarios - 
RO, 3. Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
- ROOC, y, 4. Donaciones y Transferencias - DyT, los 
montos ascendentes a S/ 96 624.73; S/ 296 664.38; y, 
S/ 492 023.45, respectivamente, destinados a cofinanciar 
los desembolsos a los instrumentos indicados en la 
parte considerativa, correspondiente del Fondo Marco 
para la Innovación, Ciencia y Tecnología – FOMITEC; al 
Contrato de Préstamo Nº 2693/OC-PE “Innovación para 
la Competitividad”; Contrato de Préstamo Nº 3700/OC-PE 
“Mejoramiento de los Niveles de Innovación Productiva a 
Nivel Nacional; y, Fondo MIPYME.

Artículo 2.- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planificación y Evaluación de la Gestión, deberán 
efectuar las acciones administrativas que correspondan 
para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial Nº 
054-2019-PRODUCE.

Artículo 3.- Publicación
Disponer que el Anexo Único a que se refiere el artículo 

1º de la presente Resolución se publique en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (www.innovateperu.gob.
pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSMARY M. CORNEJO VALDIVIA
Coordinadora Ejecutiva
Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad

1792734-1

RELACIONES EXTERIORES

Remiten al Congreso de la República 
documentación relativa al “Acuerdo 
Regional sobre el Acceso a la Información, 
la Participación Pública y el Acceso a la 
Justicia en Asuntos Ambientales en América 
Latina y el Caribe”

ResolucIón suPReMA
nº 123-2019-Re

Lima, 26 de julio de 2019

CONSIDERANDO: 

Que, el “Acuerdo Regional sobre el Acceso a la 
Información, la Participación Pública y el Acceso a la 
justicia en Asuntos Ambientales en América latina y 
el caribe” fue hecho el 4 de marzo de 2018 en Escazú, 
República de Costa Rica; 

Que, es conveniente a los intereses del Perú la 
aprobación del citado instrumento internacional;

Que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
56º y 102º inciso 3 de la Constitución Política del Perú; 
y, el primer párrafo del artículo 2º de la Ley N° 26647, 

que disponen la aprobación legislativa de los Tratados 
celebrados por el Estado peruano; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Remítase al Congreso de la República, 
la documentación relativa al “Acuerdo Regional sobre 
el Acceso a la Información, la Participación Pública 
y el Acceso a la justicia en Asuntos Ambientales en 
América latina y el caribe”, hecho el 4 de marzo de 
2018 en Escazú, República de Costa Rica. 

Artículo 2°.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el señor Presidente del Consejo de 
Ministros y el señor Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

NÉSTOR POPOLIZIO BARDALES
Ministro de Relaciones Exteriores

1792886-3

SALUD

Designan Ejecutivo Adjunto I de la Dirección 
General del Hospital María Auxiliadora

ResolucIón MInIsteRIAl
nº 681-2019/MInsA

Lima, 25 de julio del 2019

Visto, el expediente Nº 19-077664-001, que contiene 
el Oficio Nº 538-2019-HMA-DG-OPER-AS., emitido por la 
Directora de Hospital III (e) de la Dirección General del 
Hospital María Auxiliadora del Ministerio de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 
479-2018-HMA-DG, de fecha 31 de octubre de 2018, se 
aprobó el Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
por reordenamiento de cargos del Hospital María 
Auxiliadora, en el cual el cargo de Ejecutivo/a Adjunto/a 
I (CAP – P Nº 004) de la Dirección General se encuentra 
clasificado como Directivo Superior de libre designación;

Que, con la Resolución Ministerial Nº 638-2018/MINSA, 
de fecha 5 de julio de 2018, se designó, entre otros, al 
médico cirujano PEDRO NICOLÁS POLO VALCÁZAR, en 
el cargo de Ejecutivo Adjunto I de la Dirección General del 
Hospital María Auxiliadora del Ministerio de Salud;

Que, con el documento de Visto, la Directora de 
Hospital III (e) de la Dirección General del Hospital 
María Auxiliadora, comunica la renuncia formulada por 
el profesional señalado en el considerando precedente 
y propone designar en su reemplazo al médico cirujano 
ELADIO BENJAMÍN PIMENTEL ROMÁN;

Que, a través del Informe Nº 832-2019-EIE-OARH-
OGGRH/MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos del Ministerio de Salud, emite opinión 
favorable en relación a lo solicitado, a fin de garantizar 
el normal funcionamiento del Hospital María Auxiliadora;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Director General de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Secretaria General y del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
en el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización 


		2019-07-29T04:27:48-0500




